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رصدخانه

ائتلاف جمهوری‌خواهان با داعش 
چگونه »ترامپ« و هم‌فکرانش به تقویت داعش کمک می‌کنند؟

با روشن‌تر شدن جزئیات صف‌بندی دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان 
برای حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری سال 2016 آمریکا، مواضع 
نامزدهای هر یک از دو طرف در موضوعات مختلف، به طور جدی مورد 
توجه و همچنین بحث و بررسی ناظران مختلف قرار می‌گیرد. در این میان 
و در شرایطی که طی هفته‌های اخیر، نشانه‌های گسترده‌تر شدن دامنه 
تهدیدات تروریستی و رسیدن آن به کشورهای غربی به طور جدی بروز و 
ظهور پیدا کرده، برخی نامزدهای جمهوری‌خواه، به ویژه دونالد ترامپ، 
چهره جنجالی این حزب که در صدر نظرسنجی‌های انتخاباتی نیز قرار 
دارد، مواضعی را در موضوع تروریسم بیان می‌کنند که بیش از آنکه ناظر 
به رفع ریشه‌های بنیادین این تهدید باشد، رویکردی اسلام‌ستیزانه داشته 
و با ماهیتی دگرهراسانه و نژادپرستانه بیان می‌شوند. روزنامه »هافینگتون 
پست« آمریکا با انتشار مطلبی در این زمینه، ضمن بررسی مواضع دونالد 
ترامپ درباره مسلمانان، استدلال می‌کند که این نامزد جمهوری‌خواه، 

عملًا در راستای منافع گروه تروریستی داعش فعالیت می‌کند. 
این روزنامه در گزارشی تحلیلی به قلم رابرت کوتنر می‌نویسد: از زمانی که 
دونالد ترامپ، نامزد جمهوری‌خواه انتخابات ریاست‌‎جمهوری آمریکا به 
سختی از خطر ورشکستگی نجات یافت، پیدایش داعش بهترین اتفاق 
برای وی بوده و در مقابل، از زمانی که جرج بوش با تهاجم غیرضروری به 
عراق، وضعیت حاکم بر خاورمیانه را تغییر داد، ظهور دونالد ترامپ بهترین 
اتفاق برای داعش بوده است. تاکنون مشکلات مربوط به افراط‌گرایی، 
بیشتر متوجه کشورهایی مانند اسپانیا یا فرانسه بود که جوانان مسلمان 
سرخورده یا جذب داعش می شدند و یا تحت نفوذ اسلام‌گرایان افراطی قرار 
می‌گرفتند و یا دستکم از داعش الهام می‌گرفتند. اما اکنون این مسئله به 
کشور آمریکا نیز سرایت کرده است. اگر امکان هدف قرار گرفتن یک مرکز 
درمانی در سن برناردینو وجود داشت، امکان وقوع چنین اتفاقی در هر جای 
دیگر نیز وجود دارد و فقط مستلزم این است که یک مسلمان یا مسلمانان 
جوان با هیچ سابقه‌ای از فعالیت‌های افراطی )و در نیتیجه هیچ پرونده یا اثر 
انگشتی در اداره پلیس( به شدت افراطی یا سرخورده شوند. اتفاقاتی که از 

زمان حوادث یازدهم سپتامبر، همواره از آن بیم داشتیم. با توجه به سهولت 
خرید اسلحه در آمریکا، به آسانی و بدون شناسایی شدن می‌توان زرادخانه 
ای تشکیل داد؛ مگر آنکه بخواهیم برای حل مشکل بیکاری به یک نیروی 

دولت پلیسی تبدیل شویم.
این واقعیت جدید چند نتیجه دارد. نخست آنکه حتی اگر داعش را در 
سوریه و عراق نابود کنیم، افراط‌گرایی جهش یافته همچنان در حیات 
خلوت خودمان گسترش می‌یابد و حتی با ده برابر شدن عملیات کنترل 
و شناسایی، هیچ راه علاج ساده‌ای برای آن وجود ندارد. داعش با تشدید 
هراس از حملات ناگهانی در هر کجا و هر زمان، یک حقیقت دیگر را تغییر 
داده است؛ چنین حملاتی بهترین موهبت برای حزب جمهوری‌خواه از 
زمان حوادث یازده سپتامبر تاکنون بوده است. به خاطر دارید که جرج 
بوش تا قبل از حوادث یازده سپتامبر بیکار و سرگردان بود. از زمان وقوع آن 

حوادث، بوش چهره یک رئیس‌جمهور دوره جنگ را به خود گرفت و به کرات 
اعلام کرد که یک مأموریت تعیین‌کننده در دوره ریاست‌جمهوری‌اش پیدا 
کرده است. جنگ بیجای وی در عراق، بذرهای جنگ‌های امروز را کاشت.
به همین منوال، عرصه مبارزات انتخاباتی جمهوری‌خواهان نیز گرفتار 
آشفتگی و رکود بود تا اینکه جدیدترین حملات در پاریس و سن برناردینو 
رخ داد. دونالد ترامپ، پیشتاز جنجال‌آفرینی بر سر این رویدادها شد و 
چهره‌های مخالف وی نیز سعی در حذف یکدیگر از میدان داشتند. رهبران 
حزبی با نگرانی نظاره‌گر بودند، چون می‌دانستند ترامپ می‌تواند کل حزب 
را به شکست بکشاند و اینکه مارکو روبیو احتمالًا نامزد قوی‌تری در انتخابات 
عمومی خواهد بود؛ اما راه دشواری برای ارتقای موقعیتش در پیش دارد. در 
شرایط هراس و نگرانی فزاینده آمریکایی‌ها، جسارت ظاهری ترامپ همان 
چیزی است که این برهه زمانی می‌طلبد. هر حمله جدیدی موجب تقویت 

موقعیت ترامپ در نظرسنجی‌ها خواهد شد. بنابراین، تشدید افراط‌گرایی، 
موهبتی برای دونالد ترامپ است. در صورت ادامه حملات و تشدید هراس 
در آمریکا، رهبران جمهوری‌خواه ممکن است به این نتیجه برسند که ترامپ 
از معیارهای لازم به عنوان نامزد حزب جمهوری‌خواه برخوردار است و حتی 
ممکن است پیروز شود. در آن صورت، با توجه به لفاظی‌های ترامپ در مورد 

مسلمانان و مهاجران، می‌توان حدس زد که چه روی خواهد داد.
مسئله ای که از وضوح کمتری برخوردار است، نحوه کمک 
جمهوری‌خواهان به داعش است. اما باید توجه داشت که دفاع پرشور 
جناح راست از حق خرید اسلحه، درواقع آمریکا را به بستری برای حملات 
پراکنده تبدیل می‌کند. درست است که با وجود قوانین سخت‌گیرانه‌تر 
سلاح در فرانسه، تروریست‌ها قادر به قاچاق ساح به آن کشور بودند، 
اما علت آن امر، غفلت نیروی پلیس بود. چند توطئه قبلی آن تروریست‌ها 
خنثی شده بود، تصویر آن‌ها در دوربین های امنیتی وجود داشت و باید 
قبل از آن حملات، رهگیری می‌شدند. اما آمریکا بهشت تروریست‌ها 
است؛ نه به علت آزادی‌های مدنی، بلکه به علت آسانی خرید اسلحه. همه 
تسلیحات تهاجمی برای حمله در سن برناردینو به طور قانونی خریداری 
شده بود. تروریست‌ها با خرید اسلحه بیشتر، حملات بیشتری مرتکب 
می‌شوند، هراس بیشتری ایجاد می‌کنند و موجب تشدید حمایت از این 
فرض ابلهانه می‌شوند که آمریکایی‌های مسلح ممکن است بتوانند مانع از 
چنین حملاتی شوند. دونالد ترامپ و دیگر جمهوری‌خواهان جناح راست 
به یک طریق دیگر نیز بهترین دوست داعش هستند. هر بار که ترامپ 
مسلمانان غیرافراطی را تحقیر می‌کند، امکان افراطی شدن برخی از آن‌ها 
را افزایش می‌دهد. مجموعه نطق‌های ترامپ به منزله یک نوار ویدئویی 
جذب نیرو برای داعش است. با نگاهی دقیق‌تر در می‌یابیم که هیچیک 
از لفاظی‌های ظاهراً جسورانه جناح راست، یک برنامه جدی برای مهار 
یا نابودی افراط‌گرایی در خاورمیانه یا در داخل کشور نیست. اما با هراس 
فزاینده در میان آمریکایی‌ها، ممکن است این گونه موضع‌گیری‌ها در نظر 

آن‌ها جذابیت بیشتری نسبت به رهبری معقولانه داشته باشد.

احتمال بروز بحرانی جدید در روابط روسیه و ترکیه 
وزیر خارجه ترکیه، عبور کشتی جنگی روسیه از تنگه »داردانل« را در حالی که یک سرباز روس موشک‌اندازی آماده شلیک در دست داشته، اقدامی تحریک آمیز خواند. مولود چاووش‌اوغلو گفت: »عبور کشتی روسی از تنگه به این شکل، 
موضوعی عادی نیست. اینطور نیست که صرفاً یک سرباز با موشکی بر شانه‌اش از اینجا عبور کرده باشد. تاکنون چنین اتفاقی نیفتاده بود. به نظر من این اقدام، تصادفی نیست. تحریک‌آمیز بودن این اقدام کاملًا آشکار است. باید به این 
اقدامات پایان داده شود«. چاووش اوغلو این مطلب را در پاسخ به این سؤال خبرنگار شبکه تلویزیونی 24 ترکیه مبنی بر اینکه آیا در مقابل عبور کشتی جنگی از تنگه استانبول که بر روی آن یک نظامی روس موشک به دست مشاهده شده، 
ترکیه اقدامی انجام خواهد داد یا خیر، بیان کرد. چاووش‌اوغلو گفت: »می‌خواهیم روسیه از این کارها دست بردارد. اقدامات لازم را نیز انجام داده‌ایم. مقررات دایر بر عبور کشتی‌های جنگی از این تنگه مشخص است. بر اساس توافق 
مونترو، این مقررات تنظیم شده است. طبیعی است که عبور این کشتی‌ها تهدیدی برای ما نیست؛ اما تاکنون از طرف ترکیه نیز خواه برای کشتی‌های روسیه و خواه سایر کشورها تهدیدی وجود نداشته است. به همین علت، عبور کشتی 
به این شکل، یک اقدام تحریک‌آمیز است. باید به این روند پایان داده شود«. وی درباره واقعه سرنگونی هواپیمای جنگنده روسی نیز مدعی شد: »آن‌ها حقوق بین‌الملل و حریم هوایی ما را نقض کردند. ما نیز نمی‌خواستیم این‌گونه شود. 

این را صادقانه می‌گوییم، نه به خاطر ترس. ما نمی‌خواستیم چنین اتفاقی بیفتد. برای اینکه این قبیل اتفاقات رخ ندهد، به روسیه هشدار دادیم«. 

نمای وسیع از اردوگاه کاله در فرانسه که کم کم به شهرک جنگ زدگان تبدیل می 
شود!

مخالفان دولت ونزوئلا در انتخابات 
پارلمانی پیروز شدند.

آلودگی شدید هوا در دهلی نو موجب شده تا نفس کشیدن برای اهالی پایتخت هند دشوار شود.

راست افراطی پیشروی نخستین 
انتخابات فرانسه پس از حملات پاریس.

 سیاست اوباما در قبال داعش 
تغییر نمی‌کند

باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا، یکشنبه شب در یک 
سخنرانی در کاخ سفید گفت آمریکا بر تهدید تروریسم که وارد 
مرحله‌ای جدید شده است، فائق خواهد آمد. وی گفت: »من 
می‌دانم بسیاری از مردم آمریکا پس از این همه جنگ می‌پرسند 
آیا ما توانسته‌ایم با سرطانی که هیچ درمان فوری برای آن وجود 
ندارد، مقابله کنیم«؟ رئیس‌جمهور آمریکا در سخنرانی خود، 
هیچ تغییری را در راهبرد آمریکا اعلام نکرد و سیاست جدیدی 
را برای شکست داعش پیشنهاد نداد که نشان می‌دهد اوباما به 

رویکرد کنونی خود اطمینان دارد.

 امکان برقراری آتش‌بس در یمن 
در روزهای آتی

یکی از مقامات وابسته به عبد ربه منصور هادی، رئیس‌جمهور 
مستعفی یمن، روز دوشنبه گفت انتظار می‌رود در آستانه 
گفت‌و‌گوهای بین‌المللی صلح، طرف‌های درگیر در این 
کشور ظرف روزهای آینده با برقراری آتش‌بس انسان‌دوستانه 
موافقت کنند. نماینده ویژه سازمان ملل در یمن نیز با منصور 
هادی در شهر عدن و مقامات حوثی در مسقط، پایتخت عمان 
دیدار کرده و دستور کار گفت‌و‌گوها را پیشنهاد داده است. 
عبدالمالک المخلفی، وزیر خارجه دولت هادی نیز اظهار داش 

گفت‌و‌گوهای بین‌المللی پانزدهم دسامبر آغاز خواهد شد.

  شرط ترکیه برای 
خروج نیروهایش از عراق

آنکارا خروج نیروهایش از عراق را به موافقت بغداد با عبور خط 
لوله گاز قطر به ترکیه از خاک عراق مشروط کرده است. یک منبع 
گاه به الاخبار گفت ترکیه با ارسال پیام‌های رمزی و از طریق  آ
طرف‌های واسط به دولت عراق گفته نیروهای نظامی‌اش را از 
اطراف استان نینوا با این شرط خارج می‌کند که دولت عراق با 
خط لوله گاز قطر به ترکیه از خاک عراق موافقت کند. این منبع 
افزود آنکارا همچنین وعده داده در زمینه پرونده آب نیز انعطاف 
نشان دهد و سهمیه آب بیشتری از رودهای دجله و فرات را به 

عراق اختصاص دهد.

 حمله جنگنده‌های ائتلاف 
آمریکایی به مواضع ارتش سوریه

جنگنده‌های ائتلاف آمریکایی، یک اردوگاه ارتش سوریه را در 
منطقه »دیرالزور« مورد حمله موشکی قرار دادند که این حمله، 
سبب کشته شدن سه سرباز ارتش شد. دولت سوریه، این حمله 
را یک »اقدام تجاوزکارانه« خوانده است. این نخستین بار است که 
جنگنده‌های ائتلاف، نیروهای دولتی سوریه را هدف قرار می‌دهند. 
دولت سوریه تأیید کرده که میزان تلفات حمله مذکور، سه کشته و 
13 زخمی بوده و تعدادی خودوری نظامی نیز منهدم شده است. 
جنگنده‌های ائتلاف، اقدام به شلیک 9 موشک به اردوگاه مذکور 

کرده اند که در منطقه دیرالزور، در استان دیرالزور قرار دارد. 

بین‌الملل


